Az egyes lények úgy az esse per se subsistenstől, mint pedig a teremtett világ tagjaitól különböző, önmagokban lezárt egész, egységes substantiát alkotnak s ezzel mindegyik bizonyos energia-mennyiség hordozója, amellyel a maga és a vele viszonyban álló világ tökéletesbítésén kell közreműködnie. Azzal a határozottsággal, amelyet a dolgok a forma révén nyernek, tart lépést az energia-mennyisége és esetleg minőségi határozottsága is. Az omne ágens agit, in quantum est actu elvvel kimondja a mi filozófiánk az említettem igazságokat, másrészt pedig hangsúlyozza a dolgokba oltott természetes törekvést a működés, a termékeny létrehozás és ennek révén az Istenhez való tökéletesebb hasonlóság után. «Ex diversitate autem formarum, secundum quas rerum species diversificantur sequitur et operationum differentia. Cum enim unumquodque agit secundum quod est actu, (quae enim sunt in potentia, secundum quod huiusmodi, inveniuntur actionis expertia, est autem unumquodque ens actu per formám), oportet quod operatio rei sequatur formám ipsius. Oportet igitur, si sint diversae formae, quod habeant diversas operationes.»¹

perfectissimum agens. Suam igitur similitudinem in rebus creatis ad eum pertinerebat inducere perfectissime, quantum naturae creatae convenit. Sed perfectam Dei similitudinem non possunt consequi res creatae secundum unam solam speciem creaturae, quia cum causa excédât effectum, quod est in causa simpliciter et unite, in effectu invenitur composite et multipliciter, nisi effectus pertingat ad speciem causae; quod in proposito dici non potest; non enim creatura potest esse Deo aequalis. Oportet igitur esse multipliciter et varietatem in rebus creatis, ad hoc quod inveniretur in eis Dei similitudo perfecta secundum modum.» II. C. Gent. cap. 45.

¹ III. C. Gent. cap. 97.

Miután sem az egyes részek, sem az egész természet a valóságot ki nem merítik, létükben és működésükben az egész és a részek egyaránt az abszolút lényre, az *esse per se subsistensre*, vannak utalva,¹ amely azonban úgy működik a világban, hogy a dolgoknak kölcsönzött tökéletesség- és energia-tartalom ne legyen tétlenségre kárhozható, hanem ellenkezőleg ennek közvetlen befolyása és működése alatt s az arányosság követelményeinek legszigorúbb betartásával lépjen föl a világban minden újabb tünemény. Eszerint az *esse per se subsistens* valóban bensőséges közre- és együttműködése sem a közvetlen arányosság vagy tevékenység pótlását nem jelenti, hanem csak arra szorítkozik, amit a másodrangú ok a maga energiájával létrehozni nem képes.² Ez szent Tamás filozófiájának zárt oksági köre, ide vezette a tapasztalati tények józan elemzése s amint e rövid utalásokból látjuk, az occasionalismus szirtjének kikerülésével.

A természetnek ez a legmagasabb szempontokból való szemlélete nem zárja ki, hanem magában foglalja a lét és a történés részlegesebb kutatásait is. Nemcsak az *esse per se subsistensre*, mint minden tökéletesség és működés forrására vannak a dolgok utalva, hanem egymásra is. A valóságnak csak parányi részét képviseli az egyes lény s hogy ezi kiegészíthesse, tökéletesbíthesse, ehhez a saját energiájának megfelelő oksági viszonylatok körében a valóság többi adataival kell viszonyba lépnie. «*Perfectio divinae providentiae requirit, ut excessum aliquarum rerum super alias ad ordinem convenientem reducat; hoc autem fit, cum ex abundantia aliquarum magis habentium provenit aliquod bonum minus habentibus.*»³ — Az egymásrahatásnak leg-
elemibb követelménye, hogy a két tényező cselekvő és szenvedő alany alakjában állhasson szemben egymással. Ezt adja kezünkre tudományos meggyőződés és tétel alakjában Aristoteles és szent Tamás filozófiája a testek végső össze-

¹ V. ö. III. C. Gent. cap. 65—79.

² V. ö. III. C. Gent. 66 és főleg Pot. Qu. 3. a. 7.

³ HI. C. Gent. cap. 77.

tételéről szóló elmélettel. «Cum enim Deus sit actus purus, secundum hoc aliqua magis vei minus ab eo distant, secundum quod sunt plus vei minus in actu vel in potentia. Illud etiam in entibus est extreme distans a Deo, quod est in potentia tantum, scilicet# materia prima. Unde eius est pati tantum, et non agere. Corpora vero, cum sint composita ex materia et forma, accedunt ad divinam similitudinem, in quantum habent formám, quam Aristoteles in primo Phys. nominat divinum quoddam. Et propter hoc, secundum quod habent formám, agunt: secundum vero quod habent matériám patiuntur.»¹

A formán, vagyis a cselekvő elemen szt. Tamás a dolgok határozottságát, tehát valóság-tartalmát, illetőleg ennek az alaki tényezőjét érti, az anyagon — a szenvedő elemen — pedig azt a tényezőt, amelynek révén ez a határozottság egy bizonyos mennyiségre szorítkozik.² A kettőből azonban egy lényeges valóság épül ki, amely úgy önmagában, mint pedig kifelé egy létező és működő alanyt képvisel. «Ad hoc enim, quod aliquid sit forma substantialis alterius, duo requiruntur. Quorum unum est, ut forma sit principium essendi substantialiter ei, cuius est forma; principium autem dico non effectivum, sed formale, quo aliquid est et denominatur ens. Unde sequitur aliud, scilicet quod forma et materia convenient in uno esse, quod non contingit de principio effectivo cum eo, cui dat esse; et hoc esse est

¹ III. G Gent. cap. 69.

² «Considerandum est igitur, quod infinitum dicitur aliquid ex eo, quod non est finitum; finitur autem quodammodo et materia per formám et forma per matériám. Materia quidem per formám, in quantum materia, antequam recipiat formám, est in potentia ad multas formas, sed cum recipit unam, terminatur per illam. Forma vero finitur per matériám, in quantum forma in se considerata communis est ad multa sed per hoc, quod recipitur in materia, fit forma determinate huius rei. Materia autem perficitur per formám, per quam finitur: et ideo infinitum, secundum quod attribuitur materiae, habet rationem imperfecti; est enim quasi materia non habens formám. Forma autem non perficitur per matériám, sed magis per eam eius amplitúdo contrahitur.» I. Qu. 7. a. 1. c.